

**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОТЧЕТЫ,  
ПОДГОТОВЛЕННЫЕ В СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМИ  
СТАНДАРТАМИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА**

**И  
ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА**

**Бишкек 2021**

## Заключение независимого аудитора

### Акционерам и членам Совета директоров ОАО «Кыргызтелеком»

#### Мнение

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности ОАО «Кыргызтелеком» и его дочерних компаний («Группа»), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2020 года, консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале и консолидированного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений Учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах отчет о консолидированном финансовом положении Группы по состоянию на 31 декабря 2020 года, а также ее консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

#### Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наши обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» нашего заключения. Мы независимы по отношению к Группе в соответствии с Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ), и нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

#### Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита — это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

Ключевые вопросы аудита	Рассмотрение ключевого вопроса в ходе аудита
<p><b>Учет аренды у арендодателя</b></p> <p>Группа имеет договора на сдачу имущества и оборудования в аренду для третьих лиц. Значительное количество данных договоров краткосрочные и не имеют прямых признаков финансовой аренды, не предполагают перехода собственности арендатору по истечению срока аренды. Значительное количество данных договоров ежегодно пролонгируются.</p> <p>Определение того, составляет ли срок аренды значительную часть срока экономического использования базового актива, даже если права собственности не передаются, требует существенного анализа содержания операции, независимо от формы договора.</p>	<p>Мы провели анализ договоров аренды на выборочной основе с целью проверки признаков финансовой аренды. Мы также изучили проведенный Группой анализа сроков аренды и экономического использования базового актива и изучили планы руководства по дальнейшему использованию договоров аренды. Среди прочих, наши процедуры включали в себя обсуждение данного вопроса с руководством Группы.</p>

#### **Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за консолидированную финансовую отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной финансовой отчетности в соответствии с принципами подготовки финансовой отчетности, изложенными в Примечании 2 и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности, руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой финансовой отчетности Группы.

#### **Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности**

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Группы;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;
- получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства, относящиеся к финансовой информации организаций или деятельности внутри Группы, чтобы выразить мнение о консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за руководство, контроль и проведение аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское мнение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях - в соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление, мы определяем вопросы, которые были наиболее значимыми для аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что

существенные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель аудита, по результатам которого выпущено настоящее аудиторское заключение  
нашего аудитора - Борбугулова Гульназ Тайырбековна



Борбугулова Гульназ Тайырбековна  
Партнер по заданию  
ОсОО «РСМ КейДжиЗет»

Квалифицированный аудитор  
в Кыргызской Республике  
Квалификационный сертификат № 0489  
от 12 января 2021 года

Квалифицированный аудитор  
в Кыргызской Республике  
Квалификационный сертификат № 0350  
от 6 ноября 2015 года

ОсОО «РСМ КейДжиЗет»  
Лицензия на аудит в Кыргызской  
Республике № 0156  
от 26 марта 2020 года выдана  
Государственной службой регулирования  
и надзора за финансовым рынком при  
Министерстве Кыргызской Республики

06 апреля 2021 года  
Бишкек, Киргизская Республика

## СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
<b>Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение консолидированной финансовой отчетности</b>	<b>3</b>
<b>Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года:</b>	<b>4</b>
Консолидированный Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	4
Консолидированный Отчет о финансовом положении	5
Консолидированный Отчет об изменениях собственного капитала	6
Консолидированный Отчет о движении денежных средств	7
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	8-46

**ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ  
ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ОТЧЕТНОСТИ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА**

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с описанием обязанностей независимых аудиторов, содержащимся в представленном отчете независимых аудиторов, сделано с целью разграничения ответственности аудиторов и руководства в отношении консолидированной финансовой отчетности ОАО «Кыргызтелеком» (далее по тексту Группа). Руководство Группы отвечает за подготовку консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей во всех существенных аспектах, финансовое состояние на 31 декабря 2020 года, результаты деятельности, движение денежных средств Группы за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с требованиями Международных Стандартов Финансовой Отчетности (МСФО).

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащих принципов бухгалтерского учета и их последовательное применение;
- применение обоснованных оценок и расчетов;
- соблюдение требований МСФО и раскрытие всех существенных отклонений от МСФО в комментариях к финансовой отчетности;
- подготовку финансовой отчетности с учетом допущения, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, за исключением случаев, когда такое допущение неправомерно.
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством Кыргызской Республики и МСФО.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля во всех подразделениях (филиалах);
- поддержание системы бухгалтерского учета, позволяющей в любой момент с достаточной степенью точности подготовить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие финансовой отчетности требованиям МСФО;
- принятие мер в пределах своей компетенции для обеспечения сохранности активов Группы;
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, была утверждена руководством ОАО «Кыргызтелеком» 08 апреля 2021 года.


Тектуров А. Ю.  
Председатель Правления  
ОАО «Кыргызтелеком»

08 апреля 2021 года

**ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

Квартальный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе  
за год, закончившийся 31 декабря 2020 года  
(цифры в таблицах выражены в тыс. сом)

	Примечания	2020 год	2019 год
<b>Продолжающаяся деятельность</b>			
Выручка	5	1 685 160	1 712 494
Себестоимость реализации услуг	6	(1 493 324)	(1 517 545)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>191 836</b>	<b>194 949</b>
Расходы по реализации	7	(109 804)	(130 686)
Административные расходы	8	(356 280)	(389 545)
Прочие доходы	9	317 343	346 716
Прочие расходы	10	(32 609)	(42 246)
Доходы (убытки) от курсовых разниц по операциям в иностранной валюте	11	(82 338)	13 736
Процентные доходы (расходы)	12	(30 543)	(19 003)
<b>Прибыль/убыток до налога на прибыль</b>		<b>(102 396)</b>	<b>(26 079)</b>
Расход/доход по налогу на прибыль	13	(15 478)	4 657
<b>Прибыль за период</b>		<b>(117 874)</b>	<b>(21 422)</b>
Прочий совокупный доход		0	0
<b>Итого совокупный доход за период</b>		<b>(117 874)</b>	<b>(21 422)</b>

  
 Toktorbaev A.K.  
 Председатель Правления  
 ОАО «Кыргызтелеком»

08 апреля 2021 года

  
 Okonov M.M.  
 Главный бухгалтер



**ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

Кonsolidированный отчет о финансовом положении  
 Постоянно на 31 декабря 2020 года  
 (Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	Примечания	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	14	2 455 830	2 612 305
Нематериальные активы	15	121 561	109 979
Отсроченные налоговые активы	16	24 622	27 839
Долгосрочная дебиторская задолженность		0	0
Долгосрочные инвестиции		32	32
Прочие внеоборотные активы	17	3 462	4 967
<b>Итого «Внеоборотные активы»</b>		<b>2 605 507</b>	<b>2 755 122</b>
<b>Текущие активы</b>			
Денежные средства	18	74 610	88 209
Краткосрочные финансовые активы		0	206
Торговая и прочая дебиторская задолженность	19	228 372	316 569
Авансы выданные	20	62 040	47 036
Запасы	21	258 176	264 691
<b>Итого «Текущие активы»</b>		<b>623 198</b>	<b>716 711</b>
<b>ВСЕГО АКТИВЫ</b>		<b>3 228 705</b>	<b>3 471 833</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал	22	620 009	620 009
Прочий капитал		2 641	2 641
Нераспределенная прибыль		1 121 268	1 285 521
Резервный капитал		168 037	168 037
<b>Итого «Собственный капитал»</b>		<b>1 911 955</b>	<b>2 076 208</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Долгосрочные долговые обязательства	23	353 066	398 186
Отсроченные доходы	24	28 599	43 464
<b>Итого «Долгосрочные обязательства»</b>		<b>381 665</b>	<b>441 650</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Торговая кредиторская задолженность	25	549 371	532 068
Краткосрочные долговые обязательства	23	144 984	163 734
Налоги к оплате	26	1 704	57 059
Начисленные обязательства	27	187 152	155 448
Прочие краткосрочные обязательства	28	4 403	7 793
Резервы	29	47 471	37 873
<b>Итого «Краткосрочные обязательства»</b>		<b>935 085</b>	<b>953 975</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>1 316 750</b>	<b>1 395 625</b>
<b>ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>3 228 705</b>	<b>3 471 833</b>

Ташторбаев А.К.  
 Председатель Правления  
 ОАО «Кыргызтелеком»



*(Signature)*  
 Оконов М.М.  
 Главный бухгалтер

08 апреля 2021 года

**ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

**Консолидированный отчет об изменениях в капитале**

за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	Уставный капитал	Капитал авансированный собственником	Резервный капитал	Пераспределенная прибыль	Итого собственный капитал
<b>Сальдо на 1 января 2019 года</b>	620,009	2,641	168,037	1,404,454	2,195,141
Изменения в учетной политике, исправление ошибок				(77,843)	(77,843)
Прибыль/убыток за период				(21,422)	(21,422)
Дивиденды объявленные				(19,668)	(19,668)
<b>Сальдо на 31 декабря 2019 года</b>	620,009	2,641	168,037	1,285,521	2,076,208
Изменения в учетной политике, исправление ошибок				(4,629)	(4,629)
Прибыль/убыток за период				(117,874)	(117,874)
Дивиденды объявленные				(41,750)	(41,750)
<b>Сальдо на 31 декабря 2020 года</b>	620,009	2,641	168,037	1,121,268	1,911,955

Токтороев А.К.

Председатель Правления  
ОАО «Кыргызтелеком»

30 апреля 2021 года



Оконов М.М.

Главный бухгалтер

**ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

Сводный сдвоенный отчет о движении денежных средств

за период, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	2020 год	2019 год
<b>I. Операционная деятельность</b>		
<b>Поступления денежных средств</b>		
От реализации продукции, работ и услуг	1 991 537	1 843 474
Прочие денежные поступления	203 011	600 906
	<b>2 194 548</b>	<b>2 444 380</b>
<b>Выплаты денежных средств:</b>		
Поставщикам за запасы	267 963	341 086
Оплаченные расходы при закупке услуг	400 678	609 716
Оплаченные операционные расходы	369 816	461 356
Погашение налога на прибыль	25 358	57 468
Прочее выбытие денежных средств	898 317	938 201
	<b>1 962 132</b>	<b>2 407 827</b>
<b>Чистый поток денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>232 416</b>	<b>36 553</b>
<b>II. Инвестиционная деятельность</b>		
<b>Поступления денежных средств</b>		
От продажи основных средств	13	65
Полученные проценты	311	1 317
Прочие поступления		10 000
	<b>324</b>	<b>11 382</b>
<b>Выплаты денежных средств:</b>		
На покупку основных средств	89 992	96 392
На покупку нематериальных активов	0	40 295
Прочие выплаты	0	10 000
	<b>89 992</b>	<b>146 687</b>
<b>Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности</b>	<b>(89 668)</b>	<b>(135 305)</b>
<b>III. Финансовая деятельность</b>		
<b>Поступления денежных средств</b>		
Кредиты и займы	16 000	140 000
	<b>16 000</b>	<b>140 000</b>
<b>Выплаты денежных средств:</b>		
Погашение кредитов и займов	166 944	83 397
Прочие выплаты по финансовой деятельности		
Дивиденды	7 259	3 527
	<b>174 203</b>	<b>86 924</b>
<b>Чистый поток денежных средств по финансовой деятельности</b>	<b>(158 203)</b>	<b>53 076</b>
Изменения и убытки от курсовых разниц	1 856	3
<b>Изменения и уменьшение в состоянии денежных средств</b>	<b>(13 599)</b>	<b>(45 673)</b>
Денежные средства на 1 января	88 209	133 882
<b>Денежные средства на 31 декабря</b>	<b>74 610</b>	<b>88 209</b>

Исходник: А.К.

Заместитель Правления

ОАО «Кыргызтелеком»

Оконов М.М.

Главный бухгалтер

14 января 2021 года

## ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

---

#### 1. ИНФОРМАЦИЯ О ГРУППЕ

Выпуск консолидированной финансовой отчетности Открытого Акционерного Общества «Кыргызтелеком» и его дочерних компаний (вместе «Группа») за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, был утвержден решением Совета Директоров 08 апреля 2021 года.

Открытое Акционерное Общество «Кыргызтелеком» (далее Общество) зарегистрировано Министерством Юстиции Кыргызской Республики 19 июня 1997 года, регистрационное свидетельство №1292-3300-АО. Юридический адрес: г. Бишкек, пр. Чуй 96. ОАО «Кыргызтелеком» является юридическим лицом по законодательству Кыргызской Республики и осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом. 09 июля 2009 года проведена перерегистрация.

ОАО «Кыргызтелеком», являющееся материнской компанией, состоит из восьми филиалов (БГТС, Джалалабадский ОФ, Баткенский ОФ, Нарынский ОФ, Таласский ОФ, Ошский ОФ, Чуйский ОФ, Иссыккульский ОФ) и Центрального аппарата, расположенного в г. Бишкек и административно координирующего операционную и ремонтно-эксплуатационную деятельность филиалов. Зарегистрированный офис ОАО «Кыргызтелеком», располагается в Кыргызской Республике, г. Бишкек, пр. Чуй 96.

Группа осуществляет свою деятельность в соответствии с требованиями действующего законодательства Кыргызской Республики, Устава и внутренних положений Группы.

Группа является главным поставщиком телекоммуникационных услуг в Кыргызской Республике. Через свои филиалы и дочерние компании Группа предоставляет услуги на всей территории Кыргызской Республики. Для предоставления услуг местной, междугородной и международной связи Группа имеет лицензии Государственного агентства связи при Правительстве Кыргызской Республики, Регистрационный номер по реестру лицензий:

- №18-0267 КР от 30 января 2018 года, бессрочная, на оказание услуг в области электрической связи, которая включает в себя следующие виды услуг:
  - услуги местной телефонной связи;
  - услуги междугородной связи;
  - услуги международной связи;
  - услуги телеграфной связи;
  - услуги по распространению теле- и радиопрограмм;
  - услуги телематических служб;
  - услуги подвижной радиотелефонной связи.
- № 98-003 КР от 31 января 2005 года, бессрочная, разрешение заниматься деятельностью в области передачи данных;
- № 15-1327-КР от 17 апреля 2015 года, бессрочная, на деятельность в области телерадиовещания, включающего в себя создание программ, передач и их распространение по всей территории Кыргызской Республики.

Акционерами Общества являются:

- юридические лица – 93.6%. (в том числе, Фонд по управлению государственным имуществом при Правительстве КР - 77.8386 %, Социальный фонд КР –12.5101 %);
- физические лица – 6.4%;

## ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Вложения Общества в капитал дочерних предприятий представлены ниже:

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
ОАО «РПО РМТР»	289,190	289,190
ОсОО «Сергек»	9,962	9,962
ОсОО «Бишкек радио»	1,638	1,638
ОсОО «КТ мобайл»	1,000	1,000
Учреждение «Центр образования и воспитания детей»	3,289	3,289
Учреждение Дошкольная образовательная организация «Балаты» №21	-	-
<b>Итого</b>	<b>305,079</b>	<b>305,079</b>

Общество имеет 100% долевое участие в дочерних компаниях.

Данные инвестиции в дочерние компании являются контролируруемыми со стороны Общества в рамках требования МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность», соответственно финансовые отчетности дочерних компаний включены в консолидированную отчетность Группы.

Прибыль, полученная в результате хозяйственной деятельности, распределяется Акционерами Общества в установленном им порядке. Право распоряжения чистой прибылью принадлежит исключительно акционерам Общества.

## 2. КЛЮЧЕВЫЕ БУХГАЛТЕРСКИЕ ОЦЕНКИ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ СУЖДЕНИЯ В ПРИМЕНЕНИИ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ

Настоящая консолидированная финансовая отчетность Группы была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

Применяемые принципы учетной политики и ключевые бухгалтерские оценки, профессиональные суждения соответствуют тем принципам, оценкам и суждениям, которые были использованы при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

### *Корректировки нераспределенной прибыли*

Группа отразила корректировку нераспределенной прибыли по операциям, относящимся к прошлым периодам в своей финансовой отчетности в 2020 году на сумму -4,629 тыс. сом, в том числе:

По результатам проверки налогового органа и Суда	1,952
Корректировки задолженности по актам сверок	2,611
Обесценение инвестиций	66

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует от руководства выработки оценок и допущений, влияющих на отражаемые суммы активов и обязательств на отчетную дату и отражаемые суммы доходов и расходов в течение отчетного периода. Фактические результаты могут отличаться от данных оценок. Ниже представлены основные допущения в отношении будущих событий, а также иных источников неопределенности оценок на отчетную дату, которые несут в себе существенный риск возникновения необходимости внесения существенных корректировок в балансовую стоимость активов и обязательств в течение следующего отчетного периода:

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

---

***Обесценение финансовых активов***

На каждую отчетную дату Группа оценивает наличие объективных признаков обесценения финансового актива или группы финансовых активов. Финансовый актив или группа финансовых активов считаются обесцененными, когда имеет место объективное свидетельство обесценения в результате одного или более событий, произошедших после первоначального признания актива, которые оказали поддающееся надежной оценке влияние на ожидаемые будущие денежные потоки по финансовому активу или группе финансовых активов. Свидетельства обесценения могут включать в себя указания на то, что должник или группа должников испытывают существенные финансовые затруднения, не могут обслуживать свою задолженность или неисправно осуществляют выплату процентов или основной суммы задолженности, а также вероятность того, что ими будет проведена процедура банкротства или финансовой реорганизации иного рода. Кроме того, к таким свидетельствам относятся наблюдаемые данные, указывающие на наличие поддающегося оценке снижения ожидаемых будущих денежных потоков по финансовому инструменту, в частности, такие как изменение объемов просроченной задолженности или экономических условий, находящихся в определенной взаимосвязи с отказами от исполнения обязательств по выплате долгов.

Руководство Группы анализирует просроченную дебиторскую задолженность покупателей и заказчиков и прочую дебиторскую задолженность на каждую отчетную дату.

***Резервы***

Группа создает резервы по сомнительной дебиторской задолженности. Для оценки сомнительных счетов используются существенные суждения. При оценке сомнительных счетов во внимание принимаются предыдущие и ожидаемые результаты деятельности клиента. Основанием для расчета в условиях централизации расчетов по реализации и прибыли являются представляемые абонентскими службами филиалов ведомости (списки) абонентов с указанием суммы и дифференциации ее на конец года по срокам возникновения.

Начисление резерва производится исходя из расчета на конец отчетного года и числящейся в резерве суммы, т.е. начисление производится на разницу. Процентная ставка от суммы дебиторской задолженности устанавливается ежегодно.

Изменения в экономике, отрасли или в конкретных характеристиках клиента могут потребовать корректировок по резерву на сомнительные счета, учтенному в консолидированной финансовой отчетности.

***Налогообложение***

При оценке налоговых рисков, руководство Группы рассматривает в качестве возможных обязательств известные сферы несоблюдения налогового законодательства, которые Группа не может оспорить или не считает, что она не сможет успешно обжаловать, если дополнительные налоги будут начислены налоговыми органами. Такое определение требует вынесения существенных суждений и может измениться в результате изменений в налоговом законодательстве и нормативно-правовых актах, определения ожидаемых результатов по ожидающим своего решения налоговым разбирательствам и текущего результата, осуществляемой налоговыми органами проверки на соответствие.

***Принцип непрерывности деятельности***

По результатам финансово-хозяйственной деятельности Группы за 2020 год получен убыток в сумме 117,874 тысяч сом (за 2019 год убыток 21,422 тысяч сом). Активы на 31 декабря 2020 года уменьшились по сравнению с прошлым годом на 243,118 тыс. сом или на 7,5%.

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Несмотря на сложную экономическую ситуацию от последствия коронавируса в стране руководство Группы продолжает осуществлять стратегические планы и цели.

Руководство считает, что Группа сможет продолжать в ближайшем будущем свою деятельность в соответствии с принципом непрерывности деятельности. Поэтому, консолидированная финансовая отчетность представлена на основе предположения, что Группа продолжит свою деятельность в обозримом будущем.

Данная консолидированная финансовая отчетность не отражает корректировки балансовой стоимости активов и обязательств, отчетных сумм доходов и расходов и используемые классификации бухгалтерского баланса, которые были бы необходимы при неприемлемости принципа непрерывности деятельности к Группе.

**3. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И ВАЖНЕЙШИЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

*Функциональная валюта и валюта представления отчетности.*

Статьи консолидированной финансовой отчетности Группы оцениваются в основной валюте Кыргызской Республики («функциональная валюта»). Функциональной валютой Группы является национальная валюта Кыргызской Республики – сом. Валютой представления отчетности Группы является сом. Все суммы в консолидированной финансовой отчетности отражены в тысячах сом.

Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются по валютному курсу, действующему на отчетную дату. Курсовые разницы, полученные в результате пересчета, отражаются в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе на нетто основе.

В следующей таблице представлены курсы иностранных валют по отношению к сому:

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
Российский рубль	1.1188	1.1250
Доллар США	82,6498	69,6439
Корейская вона	0.0744	0.0600
Евро	101,3204	77,9803

*Товарно-материальные запасы*

Товарно-материальные запасы учитываются по наименьшей из двух величин: себестоимости и чистой стоимости реализации. Товарно-материальные запасы оцениваются по методу средневзвешенной стоимости. Чистая стоимость реализации – это предполагаемая цена реализации в ходе обычной деятельности за вычетом предполагаемых расходов на завершение производства и возможных затрат на реализацию.

Фактическая себестоимость запасов представляет собой затраты на приобретение, которые включают в себя стоимость покупки, пошлины на ввоз и другие налоги (кроме НДС), затраты на переработку, а также транспортные и прочие расходы, непосредственно связанные с приобретением, доставкой и приведением запасов в надлежащее состояние, за вычетом торговых скидок и возврата переплат.

*Основные средства*

*Признание и оценка*

## ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Основные средства учитываются по фактической стоимости за вычетом накопленной амортизации любого убытка от обесценения. Такая стоимость включает стоимость замены частей оборудования в момент возникновения таких затрат, в случае, если выполняются критерии их капитализации.

Первоначальная стоимость основных средств отражается в учете по фактическим затратам на их приобретение, включая уплачиваемые невозмещаемые налоги и сборы, а также затраты по доставке, монтажу, установке, пуску в эксплуатацию и любые другие расходы, непосредственно связанные с приведением актива в рабочее состояние для использования по назначению.

Аналогичным образом, при проведении основного технического осмотра, затраты, связанные с ним, признаются в балансовой стоимости основных средств как замена оборудования, если выполняются все критерии их капитализации. Все прочие затраты на ремонт и техническое обслуживание признаются в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе как понесенные затраты.

На землю, оборудование к установке и незавершенное строительство амортизация не начисляется. Амортизация рассчитывается линейным методом в течение срока полезного использования актива следующим образом:

Группа актива	Срок полезной службы
Здания	10-50
Сооружения	7-50
Машины и оборудование:	
Передаточные устройства	2-35
Счетно-измерительные приборы	3-7
Электронно-вычислительная техника	5
Телекоммуникационная техника	5-15
Электросиловое оборудование	2-20
Прочие оборудование	3-25
Автотранспорт и механизмы	5-10
Приборы бытовые	5-7
Мебель	5-10

Методы амортизации, ожидаемые сроки полезного использования и остаточная стоимость основных средств анализируются по состоянию на каждую дату окончания календарного года, и корректируются в случае необходимости.

Списание основных средств с баланса происходит при их выбытии или в случае, если в будущем не ожидается получения экономических выгод от использования или выбытия данного актива. Доход или расход, возникающие в результате списания актива (рассчитанные как разница между чистыми поступлениями от выбытия и балансовой стоимостью актива), включаются в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за отчетный год, в котором актив был списан.

**Земля.** Группа имеет зарегистрированные права собственности на земельные участки, на которых расположены его внеоборотные активы.

#### **Нематериальные активы**

Нематериальные активы учитываются по себестоимости за вычетом любой накопленной амортизации и любого убытка от обесценения. На дату приобретения нематериальные активы оцениваются по стоимости приобретения. Стоимость приобретения включает все затраты, понесенные в связи с приобретением актива.



## ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Нематериальные активы амортизируются в течение срока полезной службы и оцениваются на предмет обесценения тогда, когда существует показатель того, что нематериальный актив может быть обесценен.

Срок использования нематериальных активов установлен:

<u>Группа актива</u>	<u>Срок полезной службы</u>
Программное обеспечение	5
Прочие активы	10

На нематериальные активы с ограниченным сроком службы срок использования устанавливается в соответствии с ограничением.

Нематериальные активы, срок которых не может быть установлен с достаточной степенью точности, обесцениваются на дату финансовой отчетности в соответствии с МСФО 36 «Обесценение активов».

#### *Затраты по займам*

Затраты по займам, непосредственно относящиеся к приобретению, строительству или производству актива, который обязательно требует продолжительного периода времени для его подготовки к использованию в соответствии с намерениями Группы или к продаже, капитализируются как часть первоначальной стоимости такого актива. Все прочие затраты по займам относятся на расходы в том периоде, в котором они были понесены. Затраты по займам включают в себя выплату процентов и прочие затраты, понесенные Группой в связи с заемными средствами

#### *Финансовые инструменты*

##### *(i) Основные подходы к оценке*

Финансовые инструменты Группы включают финансовые активы и финансовые обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости, как представлено ниже.

*Амортизированная стоимость* представляет собой первоначальную стоимость актива за вычетом выплат основного долга, но включая начисленные проценты, а для финансовых активов – за вычетом любого списания понесенных убытков от обесценения. Начисленные проценты включают амортизацию отложенных при первоначальном признании затрат по сделке, а также любых премий или дисконта от суммы погашения с использованием метода эффективной ставки процента. Начисленные процентные доходы и начисленные процентные расходы, включая начисленный купонный доход и амортизированный дисконт или премию (включая отложенную при первоначальном признании комиссию, при наличии таковой), не показываются отдельно, а включаются в балансовую стоимость соответствующих статей активов и обязательств в отчете о финансовом положении. При расчете эффективной процентной ставки Группа оценивает ожидаемые денежные потоки с учетом всех договорных условий финансового инструмента, но без учета **ожидаемых кредитных убытков**. В расчет включаются все вознаграждения и суммы, выплаченные или полученные между сторонами по договору, которые являются неотъемлемой частью эффективной процентной ставки **затраты по сделке** и все прочие премии или скидки. Предполагается, что денежные потоки и ожидаемый срок действия группы аналогичных друг другу финансовых инструментов могут быть надежно оценены. Однако в тех редких случаях, когда надежная оценка денежных потоков или ожидаемого срока действия финансового инструмента (или группы финансовых инструментов) не представляется возможной, Группа должна использовать данные по предусмотренным договором денежным потокам на протяжении всего договорного срока действия этого финансового инструмента (или этой группы финансовых инструментов).

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

---

*(ii) Классификация финансовых активов*

МСФО (IFRS) 9 устанавливает порядок классификации и оценки финансовых активов по ТРЕМ категориям:

1. Учет по амортизированной стоимости (Займы и дебиторская задолженность, инвестиции, удерживаемые до погашения)
2. Учет по справедливой стоимости через прибыли и убытки. (Краткосрочные торговые бумаги)
3. Учет по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи).

Группа оценивает долговые финансовые активы в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков, которые являются исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга. Группа включает в данную категорию торговую и прочую дебиторскую задолженность.

Займы и дебиторская задолженность представляют собой производные финансовые активы с установленными или определяемыми выплатами, которые не котируются на активном рынке.

После первоначального признания финансовые активы такого рода оцениваются по амортизированной стоимости, определяемой с использованием метода эффективной процентной ставки, за вычетом обесценения. Амортизированная стоимость рассчитывается с учетом дисконтов или премий при приобретении.

Амортизация на основе использования эффективной процентной ставки включается в состав финансовых доходов в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

Убытки, обусловленные обесценением, признаются в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе в составе затрат по финансированию в случае займов и в составе затрат по реализации (коммерческих) или прочих операционных расходов в случае дебиторской задолженности.

*Обесценение финансовых активов*

В отношении активов по договору торговой и прочей дебиторской задолженности Группа применяет упрощенный подход, и рассчитывает ожидаемые убытки по безнадежной дебиторской задолженности за весь срок. Группа использует матрицу оценочных резервов, опираясь на свой прошлый опыт возникновения безнадежной дебиторской задолженности, скорректированных с учетом прогнозных факторов, специфичных для дебитора и общих экономических условий.

*(iii) Классификация финансовых обязательств*

Финансовые обязательства Группы включают торговую и прочую кредиторскую задолженность, кредиты и займы полученные.

Финансовые обязательства первоначально признаются по справедливой стоимости, за вычетом (в случае кредитов, займов и кредиторской задолженности) непосредственно относящихся к ним затрат по сделке. Определение размера обязательств производится на основании условий заключенных договоров.

*Условия и порядок признания обязательств*

Обязательства отражаются на счетах учета:

если существует вероятность того, что погашение обязательства приведет к оттоку ресурсов, отождествляющих собой экономические выгоды (например, отток денежных средств), и величина такого обязательства для целей учета может быть надежно измерена (оценка стоимостного

## **ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

### **Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

---

выражения обязательства производится на основании договоров, заключенных Группой, счетов, полученных от поставщиков, и аналогичных видов документов, свидетельствующих о предстоящем оттоке денежных средств).

Финансовые обязательства оцениваются впоследствии по амортизированной стоимости.

Сальдо счетов обязательств, выраженных в иностранной валюте, подлежит пересчету в функциональную валюту по курсу ЦБ КР на последнюю дату каждого отчетного месяца.

Курсовые разницы, возникающие при пересчете финансового актива/обязательства в функциональную валюту, либо в результате погашения задолженности, относятся на доходы/расходы от курсовой разницы.

#### ***Займы, полученные с нерыночными условиями***

**Нерыночные условия** - процентная ставка по договорным условиям, которые существенно отличимые от рыночной процентной ставки заимствования с аналогичными условиями (срок, валюта).

При получении кредитов, займов с нерыночными условиями Группа применяет следующий порядок учета:

- при первоначальном признании такие займы отражаются по справедливой стоимости с учетом затрат по сделке, определяемой как текущая дисконтированная стоимость всех денежных потоков по займу с использованием среднерыночной процентной ставки заимствования с аналогичными условиями (срок, валюта, обеспечение), при этом разница между номинальной стоимостью займа и определенной справедливой стоимостью относится на «финансовые доходы/расходы при первоначальном признании»;
- при последующей оценке займы отражаются по амортизированной стоимости с использованием эффективной ставки процента, определенной при первоначальном признании (если только не было изменений в договорных условиях).

Суммы вознаграждения к получению или оплате по контрактным условиям кредита, займа отражаются в составе процентных доходов или процентных расходов.

#### ***Кредиты, займы, полученные в иностранной валюте***

Учет по амортизированной стоимости займов и кредитов, полученных в иностранной валюте, осуществляется по методу эффективной процентной ставки в иностранной валюте. В функциональную валюту пересчитываются уже полученные результаты.

При первоначальном признании обязательства по справедливой стоимости все затраты по сделке, осуществленные в функциональной валюте, должны быть пересчитаны в валюту займа для обеспечения сопоставимости расчетов. Далее осуществляются необходимые расчеты в валюте (определение справедливой стоимости на дату признания, расчет эффективной ставки процента).

#### ***Финансирование, предоставленное акционерами***

Любая разница между фактической и дисконтированной стоимостью кредита, займа признается в прочем совокупном доходе, когда финансирование предоставлено акционером, действующим в качестве акционера и отражается в собственном капитале.

#### ***Прекращение признания финансовых инструментов***

Финансовый актив (или, где применимо – часть финансового актива или часть группы аналогичных финансовых активов) прекращает признаваться в балансе, если:

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

---

- срок действия прав на получение денежных потоков от актива истек;
- Группа сохраняет за собой право получать денежные потоки от актива, но приняло на себя обязательство передать их полностью без существенной задержки третьей стороне, или
- Группа передала свои права на получение денежных потоков от актива и либо (а) передало практически все риски и выгоды от актива, либо (б) не передало, но и не сохраняет за собой, практически все риски и выгоды от актива, но передало контроль над данным активом.

Финансовое обязательство прекращает признаваться в балансе, если обязательство погашено, аннулировано, или срок его действия истек.

Если существующее финансовое обязательство заменяется другим обязательством перед тем же кредитором, на отличных условиях, или если условия существующего обязательства значительно изменены, такая замена или изменения учитываются как прекращение признания первоначального обязательства и начало признания нового обязательства, а разница в балансовой стоимости признается в отчете о совокупном доходе.

Обесцененные дебиторские задолженности списываются с баланса, когда оцениваются как безнадежные.

***Взаимозачет***

Финансовые активы и обязательства взаимозачитываются, и в отчете о финансовом положении отражается чистая величина только в тех случаях, когда существует юридически установленное право произвести взаимозачет отраженных сумм, а также намерение либо произвести взаимозачет, либо одновременно реализовать актив и урегулировать обязательство.

***Капитал***

Обыкновенные акции классифицируются в категорию собственного капитала. Любое превышение справедливой стоимости полученных средств над номинальной стоимостью выпущенных акций признается как дополнительный оплаченный капитал.

***Дивиденды***

Все выплаченные дивиденды относятся к компоненту капитала и, соответственно, признаются как распределение прибыли. Дивиденды признаются как обязательство и вычитаются из суммы капитала на отчетную дату только в том случае, если они объявлены до отчетной даты включительно. Информация о дивидендах раскрывается в отчетности, если они были рекомендованы до отчетной даты, а также рекомендованы или объявлены после отчетной даты, но до даты утверждения консолидированной финансовой отчетности.

***Вознаграждения работникам***

При определении величины обязательства в отношении краткосрочных вознаграждений работникам дисконтирование не применяется, и соответствующие расходы признаются по мере выполнения работниками своих трудовых обязанностей. В отношении сумм, ожидаемых к выплате в рамках краткосрочного плана, признается обязательство, если у Группы есть действующее правовое или конструктивное обязательство по выплате соответствующей суммы, возникшего в результате осуществления работником своей трудовой деятельности в прошлом, и величину этого обязательства можно надежно оценить.

Группа уплачивает подоходный налог с доходов работников в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики. Ставка подоходного налога составляет 10% от заработной платы работника. Заработная плата персонала относится на расходы по мере начисления.

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

---

***Отчет о движении денежных средств***

Прилагаемый отчет о движении денежных средств подготовлен по прямому методу.

Проценты, выплаченные по кредитам, классифицируются как выбытие денежных средств от финансовой деятельности.

Выплаченные дивиденды классифицируются как движение денежных средств от финансовой деятельности, так как они являются затратами на привлечение финансовых ресурсов.

Полученные проценты и дивиденды классифицируются как движение денежных средств от инвестиционной деятельности, потому что они представляют собой доходы по инвестициям.

***Пенсионные обязательства***

В соответствии с требованиями законодательства Кыргызской Республики, Группа удерживает суммы пенсионных взносов из заработной платы работников и перечисляет их в государственные пенсионные фонды. Текущие взносы, производимые работодателем, рассчитываются как процент от текущих общих выплат работникам. Такие расходы признаются в периоде, к которому относятся соответствующие выплаты работникам. При увольнении на пенсию, все пенсионные выплаты производятся вышеупомянутыми пенсионными фондами.

***Условные активы и обязательства***

Оценочные условные обязательства отражаются в консолидированной финансовой отчетности только в том случае, если в связи с погашением таких обязательств потребуется выбытие ресурсов, величина которых может быть определена с достаточной степенью точности. Условные активы не отражаются в финансовой отчетности, но подлежат раскрытию при наличии вероятности притока экономических выгод.

***Налоги***

***Налог на добавленную стоимость***

Налог на добавленную стоимость («НДС»), связанный с реализацией, выплачивается налоговым органам по ранней из двух дат: даты получения оплаты за предоставленные товары или услуги, или даты выставления налоговой счета-фактуры на момент поставки. Возмещение НДС по приобретениям производится на дату получения налогового счета-фактуры от поставщика. Налоговые органы разрешают проводить оплату НДС на нетто-основе. НДС по реализации и по приобретениям, по которым не был проведен расчет на дату бухгалтерского баланса, отражаются в бухгалтерском балансе на нетто-основе. Невозмещаемый НДС списывается на расходы при возникновении.

***Налог с продаж***

Расходы и активы признаются за вычетом суммы налога с продаж, кроме случаев, когда:

- налог с продаж, возникший при покупке активов или услуг, не возмещается налоговым органом; в этом случае налог с продаж признается соответственно, как часть затрат на приобретение актива или часть статьи расходов;
- дебиторская и кредиторская задолженности отражаются с учетом суммы налога с продаж.

Чистая сумма налога с продаж, возмещаемого налоговым органом или уплачиваемая ему, включается в дебиторскую и кредиторскую задолженность, отраженную в отчете о финансовом положении.

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

---

***Налог на прибыль***

Налог на прибыль представляет собой сумму текущего и отложенного налога.

***Текущий налог на прибыль***

Налоговые активы и обязательства по текущему налогу за текущие и предыдущие периоды оцениваются по сумме, предполагаемой к возмещению от налоговых органов или к уплате налоговым органам.

Налоговые ставки и налоговое законодательство, применяемые для расчета данной суммы - это ставки и законы, принятые или фактически принятые на отчетную дату.

***Отложенный налог на прибыль***

Отложенное налогообложение по налогу на прибыль рассчитывается по методу балансовых активов и обязательств в отношении всех временных разниц между налогооблагаемой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью в соответствии с финансовой отчетностью.

Отложенные активы по налогу на прибыль признаются по всем вычитаемым временным разницам, неиспользованным налоговым льготам и неиспользованным налоговым убыткам, в той степени, в которой существует значительная вероятность того, что будет существовать налогооблагаемая прибыль, против которой могут быть зачтены вычитаемые временные разницы, неиспользованные налоговые льготы и неиспользованные налоговые убытки.

Балансовая стоимость отложенных налоговых активов пересматривается на каждую отчетную дату и снижается в той степени, в которой достижение достаточной налогооблагаемой прибыли, которая позволит использовать все или часть отложенных налоговых активов, оценивается как маловероятное.

Непризнанные отложенные налоговые активы пересматриваются на каждую отчетную дату и признаются в той степени, в которой появляется значительная вероятность того, что будущая налогооблагаемая прибыль позволит использовать отложенные налоговые активы.

Отложенные налоговые активы и обязательства оцениваются по налоговым ставкам, которые, как предполагается, будут применяться в том отчетном году, в котором актив будет реализован, а обязательство погашено, на основе налоговых ставок (и налогового законодательства), которые по состоянию на отчетную дату были введены в действие или фактически введены в действие.

Отложенный налог на прибыль, относящийся к статьям, признанным непосредственно в капитале, признается в составе капитала, как прочий совокупный доход.

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства зачитываются друг против друга, если имеется юридически закрепленное право зачета текущих налоговых активов и обязательств, и отложенные налоги относятся к одному и тому же налоговому органу.

***Основа консолидации***

Консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Общества и ее дочерних компаний по состоянию на 31 декабря каждого года.

Дочерние компании полностью консолидируются с даты приобретения, которая является датой получения контроля над дочерней компанией, и продолжают консолидироваться до даты прекращения такого контроля.

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

---

Финансовая отчетность дочерних компаний подготовлена за тот же календарный год, что и отчетность материнской компании, с последовательным применением учетной политики.

Все внутригрупповые остатки, доходы и расходы, нереализованные доходы и расходы, возникающие в результате осуществления операций внутри Группы, полностью исключены.

Если Группа утрачивает контроль над дочерней компанией, она:

- Прекращает признание активов и обязательства дочерней компании (в том числе относящегося к ней гудвила);
- Прекращает признание балансовой стоимости неконтрольной доли участия;
- Прекращает признание накопленных курсовых разниц, отраженных в капитале;
- Признает справедливую стоимость полученного вознаграждения;
- Признает справедливую стоимость оставшейся инвестиции;
- Признает образовавшийся в результате операции излишек или дефицит в составе прибыли или убытка;
- Переклассифицирует долю материнской компании в компонентах, ранее признанных в составе прочего совокупного дохода, в состав прибыли или убытка, или нераспределенной прибыли в соответствии с конкретными требованиями МСФО.

#### 4. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ ИЛИ ИЗМЕНЁННЫХ СТАНДАРТОВ И ИНТЕРПРЕТАЦИЙ

##### *Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям*

Учетная политика, принятая при составлении финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

Группа не применила досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу

Ниже приведены стандарты и разъяснения, как если бы они впервые применялись в финансовой отчетности за 2020 год и повлекли за собой внесение соответствующих изменений в раскрываемую учетную политику и другую информацию, представляемую в примечаниях к финансовой отчетности, если применимо:

- **МСФО (IFRS) 16 «Аренда»;**
- **Разъяснение КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении правил исчисления налога на прибыль»;**
- **Поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Условия о досрочном погашении с потенциальным отрицательным возмещением»;**
- **Поправки к МСФО (IAS) 28 – «Долгосрочные вложения в ассоциированные организации и совместные предприятия»;**
- **Поправки к МСФО (IAS) 19 – «Внесение изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе»;**
- **Ежегодные усовершенствования МСФО:**
  - **МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов»** – ранее имевшиеся доли участия в совместной операции;
  - **МСФО (IFRS) 11 «Совместное предпринимательство»** – ранее имевшиеся доли участия в совместной операции;
  - **МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»** – налоговые последствия выплат по финансовым инструментам, классифицированным в качестве собственного капитала;

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

---

**МСФО (IAS) 23 «Затраты по заимствованиям»** – затраты по заимствованиям, разрешенные для капитализации.

Не все из перечисленных выше поправок повлияли на финансовую отчетность Группы.

**МСФО (IFRS) 16 «Аренда»**

МСФО (IFRS) 16 «Аренда» заменяет МСФО (IAS) 17 «Аренда», Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 «*Определение наличия в соглашении признаков аренды*», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «*Операционная аренда – стимулы*» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «*Определение сущности операций, имеющих юридическую форму аренды*». Стандарт устанавливает принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации об аренде и требует, чтобы арендаторы отражали большинство договоров аренды с использованием единой модели учета в балансе.

Следующие принятые поправки в МСФО, которые не оказали влияние на финансовую отчетность Группы.

**Разъяснение КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении правил исчисления налога на прибыль»**

Разъяснение рассматривает порядок учета налогов на прибыль в условиях существования неопределенности в отношении налоговых трактовок, что влияет на применение МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль». Разъяснение не применяется к налогам или сборам, которые не относятся к сфере применения МСФО (IAS) 12, а также не содержит особых требований, касающихся процентов и штрафов, связанных с неопределенными налоговыми трактовками. В частности, разъяснение рассматривает следующие вопросы:

- рассматривает ли организация неопределенные налоговые трактовки отдельно;
- допущения, которые организация делает в отношении проверки налоговых трактовок налоговыми органами;
- как организация определяет налогооблагаемую прибыль (налоговый убыток), налоговую базу, неиспользованные налоговые убытки, неиспользованные налоговые льготы и ставки налога;
- как организация рассматривает изменения фактов и обстоятельств.

Организация должна решить, рассматривать ли каждую неопределенную налоговую трактовку по отдельности или вместе с одной или несколькими другими неопределенными налоговыми трактовками. Необходимо использовать подход, который позволит с большей точностью предсказать результат разрешения неопределенности.

Группа применяет значительное суждение при выявлении неопределенности в отношении правил исчисления налога на прибыль.

**Поправки МСФО (IFRS) 9 – «Условия о досрочном погашении с потенциальным отрицательным возмещением»**

Согласно МСФО (IFRS) 9 долговой инструмент может оцениваться по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход при условии, что предусмотренные договором денежные потоки являются «исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга» (критерий «денежных потоков»), и инструмент удерживается в рамках соответствующей бизнес-модели, позволяющей такую классификацию. Поправки к МСФО (IFRS) 9 разъясняют, что финансовый актив удовлетворяет критерию «денежных потоков» независимо от того, какое событие или обстоятельство приводит к



**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

---

досрочному расторжению договора, а также независимо от того, какая сторона выплачивает или получает обоснованное возмещение за досрочное расторжение договора. Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

**Поправки к МСФО (IAS) 19 – «Внесение изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе»**

Поправки к МСФО (IAS) 19 рассматривают порядок учета в случаях, когда внесение изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе происходит в течение отчетного периода. Поправки разъясняют, что если внесение изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе происходит в течение годового отчетного периода, организация должна определить стоимость услуг текущего периода применительно к оставшейся части периода после внесения изменений в программу, ее сокращения или полного погашения обязательств по программе, исходя из актуарных допущений, использованных для переоценки чистого обязательства (актива) программы с установленными выплатами, отражающих вознаграждения, предлагаемые по программе, и активы программы после данного события.

**Поправки к МСФО (IAS) 28 – «Долгосрочные вложения в ассоциированные организации и совместные предприятия»**

Поправки разъясняют, что организация должна применять МСФО (IFRS) 9 к долгосрочным вложениям в ассоциированную организацию или совместное предприятие, к которым не применяется метод долевого участия, но которые, в сущности, составляют часть чистой инвестиции в ассоциированную организацию или совместное предприятие (долгосрочные вложения). Данное разъяснение является важным, поскольку оно подразумевает, что к таким долгосрочным вложениям применяется модель ожидаемых кредитных убытков в МСФО (IFRS) 9.

В поправках также разъясняется, что при применении МСФО (IFRS) 9 организация не принимает во внимание убытки, понесенные ассоциированной организацией или совместным предприятием, либо убытки от обесценения чистой инвестиции, признанные в качестве корректировок чистой инвестиции в ассоциированную организацию или совместное предприятие, возникающих вследствие применения МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия».

**Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2015-2017 гг.**

**МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов»**

В поправках разъясняется, что если организация получает контроль над бизнесом, который является совместной операцией, то она должна применять требования в отношении объединения бизнесов, осуществляемого поэтапно, включая переоценку ранее имевшихся долей участия в активах и обязательствах совместной операции по справедливой стоимости. При этом приобретатель должен переоценить всю имевшуюся ранее долю участия в совместных операциях.

**МСФО (IFRS) 11 «Совместное предпринимательство»**

Сторона, которая является участником совместных операций, но не имеет совместного контроля, может получить совместный контроль над совместными операциями, деятельность в рамках которых представляет собой бизнес, как этот термин определен в МСФО (IFRS) 3. В поправках разъясняется, что в таких случаях ранее имевшиеся доли участия в данной совместной операции не переоцениваются.

**МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»**

Поправки разъясняют, что налоговые последствия в отношении дивидендов в большей степени связаны с прошлыми операциями или событиями, которые генерировали распределяемую прибыль,

## ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

чем с распределениями между собственниками. Следовательно, организация должна признавать налоговые последствия в отношении дивидендов в составе прибыли или убытка, прочего совокупного дохода или собственного капитала в зависимости от того, где организация первоначально признала такие прошлые операции или события

При первом применении данных поправок организация должна применять их к налоговым последствиям в отношении дивидендов, признанных на дату начала самого раннего сравнительного периода или после этой даты.

### МСФО (IAS) 23 «Затраты по заимствованиям»

Поправки разъясняют, что организация должна учитывать займы, полученные специально для приобретения квалифицируемого актива, в составе займов на общие цели, когда завершены практически все работы, необходимые для подготовки этого актива к использованию по назначению или продаже.

Организация должна применять данные поправки в отношении затрат по заимствованиям, понесенных на дату начала годового отчетного периода, в котором организация впервые применяет данные поправки, или после этой даты.

## 5. ВЫРУЧКА

	2020 год		2019 год	
	Сумма	%	Сумма	%
Услуги интернета и службы передачи данных (СПД)	759,294	45,1%	728,519	41,7%
Телерадиовещание (РПО РМТР, проводное вещание, КТ Мобайл)	387,568	23,0%	407,746	23,8%
Городская/ сельская телефонная связь (местная связь) (ГСТС), в т.ч.:	291,376	17,3%	317,721	17,5%
Юридические лица	162,712	9,7%	169,601	9,1%
Физические лица	128,664	7,6%	148,120	8,3%
Аренда телефонных каналов	32,478	1,9%	32,478	1,5%
Междугородняя связь (МГР), в т.ч.:	97,263	5,8%	142,506	10,0%
Юридические лица	92,642	5,5%	135,432	9,5%
Физические лица	4,621	0,3%	7,074	0,6%
Международная связь (МНР) в т.ч.:	79,596	4,7%	44,913	3,3%
Юридические лица	73,950	4,4%	41,343	2,6%
Физические лица	5,646	0,3%	3,570	0,6%
IP TV	32,810	1,9%	33,921	1,9%
Телеграф, в том числе	2,629	0,2%	2,713	0,2%
Юридические лица	1,766	0,1%	2,207	0,2%
Физические лица	863	0,1%	506	0,0%
Интеллектуальные средства связи (ИСС)	2,276	0,1%	1,977	0,1%
	<b>1,685,160</b>	<b>100%</b>	<b>1,712,494</b>	<b>100%</b>

**ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

**6. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ**

	<b>2020 год</b>	<b>2019 год</b>
Вознаграждение работников	524 267	579,492
Амортизация основных средств и нематериальных активов	299 240	356,683
Аренда каналов Интернет, телефонии IPLC, NPLC (ТРАФИК)	121 843	102,304
Отчисления в Социальный Фонд	92 383	102,345
Расходы на электроэнергию	44 512	74,573
Расходы на ТМЦ	82 019	68,016
Внедрение мобильной связи третьего поколения "3G "WCDMA/UMTS"	37 691	50,000
Аренда межзональных каналов (ТРАФИК)	48 367	47,240
Ремонт и техобслуживание основных средств	17 286	24,550
Аренда сегмента Спутник (ТРАФИК)	20 298	18,731
Резерв на отпуск по зарплате	21 436	23,673
Командировочные расходы	8 342	12,136
Расходы по использованию номиналов	141	10,088
Расходы по контенту (IPTV)	10 827	9,345
Услуги связи МНР (ТРАФИК)	7 574	8,086
Расходы на коммунальные услуги	8 387	5,860
Расходы по оплате аренды	3 151	3,601
Расходы на трансп.услуги	2 181	3,678
Резерв по уходу на пенсию	5 017	3,564
Плата за единицу нумерации	2 786	2,000
Плата за выдачу и использование радиочастот	262	1,487
Аренда канализационных сетей, сетевых ресурсов, обслуживания АМС	2 311	1,469
Телеграф (ТРАФИК)	854	592
Расходы по сопровождению п/о	186	118
Прочие	131 963	7,914
	<b>1 493 324</b>	<b>1,517,545</b>

**7. РАСХОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ**

	<b>2020 год</b>	<b>2019 год</b>
Расходы по безнадежным долгам	11 964	55 140
Оплата труда	38 634	39 457
Расходы на рекламу и содействие продаже	6 267	9 904
Отчисления в соц. Фонд	6 459	6 939
Амортизация основных средств	496	425
Текущий ремонт и техобслуживание	8	48
Расходы по контенту (IPTV)		
Расходы на премиальные продажи		
Прочие	45 976	18 773
	<b>109 804</b>	<b>130 686</b>

**ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

**8. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ**

	<b>2020 год</b>	<b>2019 год</b>
Расходы по оплате услуг	123 487	198,898
Отчисления в Соц. Фонд	21 002	30,797
Штрафы, пени, неустойки в бюджет	55	17,480
Налоги	8 455	16,558
Расходы на развитие отрасли связи	14 784	15,100
Расходы на коммунальные услуги	5 137	6,739
Амортизация основных средств	4 037	4,829
Командировочные расходы	2 850	4,836
Ремонт и тех обслуживание основных средств	834	3,281
Вознаграждения аудиторам, юристам	1 724	1,919
Расходы по оплате аренды	3 417	1,730
Расходы на конц принадлежности	529	1,245
Расходы на обучение, консультация	310	328
Расходы на амортизацию нематериальных активов	266	267
Расходы на коммуникации	83	120
Расходы по НДС, не принимаемому к зачету	16	82
Прочие накладные расходы	5	44
Расходы по связям с общественностью		12
Расходы по приобретению лицензий и прочих соглашений		9
Представительские расходы		9
Прочее	169 289	85,262
	<b>356 280</b>	<b>389,545</b>

**9. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ**

	<b>2020 год</b>	<b>2019 год</b>
Доходы от аренды	186,861	189,371
Доходы от выбытия активов	22,372	42,508
Доходы садика и ЦОВД	24,508	37,051
Доходы от коммерческих проектов	16,558	18,454
Доходы от реализации электроэнергии, ком.услуг	29,313	11,132
Доходы от оказания услуг по тех.обслуживанию оборудования	9,435	8,490
Безвозмездно полученные основные средства	7,583	6,252
Доходы от реализации основных средств	1,167	3,314
Доход в виде % банков на депозитных счетах и на остатки денежных средств	335	2,424
Доходы от признания кредиторской задолженности	335	1,438
Прочие доходы	18,876	26,281
	<b>317,343</b>	<b>346,716</b>

**ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

**10. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ**

	2020 год	2019 год
Себестоимость реализации ТМЦ и услуг	21,815	21,815
Себестоимость реализованных товаров по коммерческим проектам	20,431	20,431
	<b>32,609</b>	<b>42,246</b>

**11. ДОХОДЫ (УБЫТКИ) ОТ КУРСОВЫХ РАЗНИЦ ПО ОПЕРАЦИЯМ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ**

	2020 год	2019 год
Доход от курсовых разниц по операциям в иностранной валюте	104,067	36,236
Убытки от курсовых разниц по операциям в иностранной валюте	(186,405)	(22,500)
	<b>(82,338)</b>	<b>13,736</b>

**12. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ**

	2020 год	2019 год
<b>Процентные доходы</b>		
Отсроченный доход по дисконтированию кредита	3,214	3,367
<b>Процентные расходы</b>		
Расходы по процентам	(18,212)	(18,111)
Амортизация дисконта	(15,545)	(4,260)
	<b>(30,543)</b>	<b>(19,003)</b>

**13. РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ**

Основные компоненты расходов по налогу на прибыль за календарные годы, закончившиеся 31 декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года.

<b>Отчет о совокупном доходе</b>	2020 год	2019 год
<b>Текущий налог на прибыль</b>		
Текущие платежи по налогу на прибыль	9,154	22,753
<b>Отложенный налог на прибыль</b>		
Связанный с возникновением и уменьшением временных разниц	(24 632)	(27,410)
<b>Расходы по налогу на прибыль, отраженные в отчете о совокупном доходе</b>	<b>(15 478)</b>	<b>(4,657)</b>

**ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Сверка между расходами по налогу на прибыль и бухгалтерской прибылью, умноженной на ставку налога на прибыль, действующей в году, закончившемся 31 декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года:

	2020 год	2019 год
Бухгалтерская прибыль/убыток до налогообложения, возникающая от продолжающейся деятельности	(102,396)	(27,699)
По ставке налога на прибыль в размере 10%	(10,240)	(2,770)
Расходы/доходы, не уменьшающие/увеличивающие налоговую базу по налогу на прибыль	(5,538)	(1,887)
<b>Итого по ставке налога на прибыль в размере 10%</b>	<b>(15,478)</b>	<b>(4,657)</b>
<b>Расходы по налогу на прибыль, отраженные в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе</b>	<b>(15,478)</b>	<b>(4,657)</b>

Выплата дивидендов акционерам Группы за 2020 год не влечет последствий в отношении налога на прибыль.

Расчет эффективной ставки налога на прибыль:

	2020 год	%	2019 год	%
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>(102,396)</b>		<b>(27,699)</b>	<b>100%</b>
Налог на прибыль, рассчитанный по применимой ставке	(10,240)	10%	(2,770)	10%
Налоговые последствия расходов, не подлежащих вычету в налоговых целях, и необлагаемые доходы	(5,538)	5%	(1,887)	4%
<b>Итого</b>	<b>(15,478)</b>	<b>15%</b>	<b>(4,657)</b>	<b>14%</b>

ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности  
За год, закончившийся 31 декабря 2020 года  
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

14. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Земля	Незавершенное строительс тво	Оборудова ние к установке	Здания и сооружения	Производстве нное оборудование	Канторское оборудование	Мебель	Транспорт ные средства	Прочие основные средства	Итого
<b>Первоначальная стоимость на 1 января 2020 года</b>	33	341,958	170,422	632,758	6,766,283	87,856	35,748	104,233	6,490	8,145,779
Поступило	-	90,816	132,481	5,615	76,903	843	421	3,243		310,321
Передача	-	(37,800)	(55,29)	5,991	105,247	536	240	2,533		21,489
Выбыло	-	(44,648)	(69,091)	(352)	(31,445)	(3,712)	(383)	(179)		(149,810)
<b>Первоначальная стоимость на 31 декабря 2020 года</b>	33	350,326	178,553	644,012	6,916,988	85,523	36,025	109,830	6,490	8,327,779
<b>Начисленный износ на 1 января 2020 год</b>				421,151	4,884,895	78,478	32,510	92,316	4,668	5,514,018
Начисленный износ за год				17,453	334,473	3,593	1,116	5,206	354	362,199
Обесценение					19,994					19,994
Передача				289	(594)	(925)	(5)			(1,235)
Выбытие в течение года				(352)	(19,549)	(2,696)	(250)	(180)		(23,027)
<b>Начисленный износ на 31 декабря 2020 года</b>				435,545	5,219,219	78,450	33,371	97,342	5,022	5,871,949
<b>Балансовая стоимость на 31 декабря 2020 года</b>	33	350,326	178,553	205,467	1,697,769	7,073	2,654	12,487	1,468	2,455,830
<b>Первоначальная стоимость на 1 января 2019 года</b>	33	339,496	139,219	620,153	6,486,809	85,989	35,493	100,208	5,287	7,812,687
Поступило	-	150,850	265,682	3,897	41,577	2,202	269	14,860	1,097	480,434
Передача	-	(148,037)	(123,555)	9,743	293,857	3,251	302	5,112	107	40,780
Выбыло	-	(352)	(110,923)	(959)	(56,087)	(1,955)	(319)	(15,896)	(1)	(186,492)
<b>Первоначальная стоимость на 31 декабря 2019 года</b>	33	341,957	170,423	632,834	6,766,156	89,487	35,745	104,284	6,490	8,147,409

ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	Земля	Незавершенное строительство	Оборудование к установке	Здания и сооружения	Производственное оборудование	Канторское оборудование	Мебель	Транспортные средства	Прочие основные средства	Итого
<b>Начисленный износ на 1 января 2019 года</b>				403,940	4,550,163	76,411	31,605	91,511	4,449	5,158,079
Начисленный износ за год			15,494		352,689	3,715	1,219	14,421	214	387,752
Обесценение					21,086					21,086
Передача				2,371	16,799	(12)	(9)	115	12	19,276
Выбытие в течение года				(653)	(34,757)	(1,635)	(304)	(13,732)	(8)	(51,089)
<b>Начисленный износ на 31 декабря 2019 года</b>				<b>421,152</b>	<b>4,905,980</b>	<b>78,479</b>	<b>32,511</b>	<b>92,315</b>	<b>4,667</b>	<b>5,535,104</b>
<b>Балансовая стоимость на 31 декабря 2019 года</b>	<b>33</b>	<b>341,957</b>	<b>170,423</b>	<b>211,682</b>	<b>1,860,176</b>	<b>11,008</b>	<b>3,234</b>	<b>11,969</b>	<b>1,823</b>	<b>2,612,305</b>

Основная часть незавершенного строительства относится к сетевому оборудованию и затратам на строительство, связанным с модернизацией сети и ее развитием в удаленных районах.

В состав прочих основных средств включены благоустройство арендованной собственности, благоустройство земельных участков и прочие основные средства.



ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности  
 За год, закончившийся 31 декабря 2020 года  
 (Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

15. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

	Патенты	Программное обеспечение	Лицензионное соглашение	Прочие НМА	Незавершенные разработки	Итого
<b>Первоначальная стоимость на 1 января 2021 года</b>	<b>40</b>	<b>267,396</b>	<b>144,034</b>	<b>2,226</b>	<b>116</b>	<b>413,811</b>
Приобретено		17,800				17,800
Выбытие в течение года		(34)	(1,556)			(1,590)
<b>Первоначальная стоимость на 31 декабря 2020 года</b>	<b>40</b>	<b>285,196</b>	<b>142,467</b>	<b>2,226</b>	<b>116</b>	<b>430,045</b>
<b>Накопленная амортизация и обесценение на 1 января 2020 года</b>	<b>40</b>	<b>260,459</b>	<b>41,126</b>	<b>2,207</b>	-	<b>303,832</b>
Начисленный износ за год		2,303	3,942	5	-	6,250
Выбытие в течение года				-	-	
<b>на 31 декабря 2020 года</b>	<b>40</b>	<b>262,728</b>	<b>43,503</b>	<b>2,212</b>	-	<b>308,483</b>
<b>Балансовая стоимость на 31 декабря 2020 года</b>	<b>-</b>	<b>22,468</b>	<b>98,964</b>	<b>14</b>	<b>116</b>	<b>121,561</b>
<b>Первоначальная стоимость на 1 января 2020 года</b>	<b>40</b>	<b>283,983</b>	<b>110,119</b>	<b>2,226</b>	<b>116</b>	<b>396,484</b>
Приобретено		250	40,432			40,682
Передача		(15,770)	(6,503)			(22,273)
Выбытие в течение года		(854)	(14)			(868)
<b>Первоначальная стоимость на 31 декабря 2019 года</b>	<b>40</b>	<b>267,609</b>	<b>144,034</b>	<b>2,226</b>	<b>116</b>	<b>414,025</b>
<b>Накопленная амортизация и обесценение на 1 января 2019 года</b>	<b>40</b>	<b>276,748</b>	<b>41,980</b>	<b>2,180</b>	-	<b>320,948</b>
Начисленный износ за год		1,002	4,572	27	-	5,601
Передача		(16,224)	(5,413)	-	-	(21,637)
Выбытие в течение года		(854)	(12)	-	-	(866)
<b>на 31 декабря 2019 года</b>	<b>40</b>	<b>260,672</b>	<b>41,127</b>	<b>2,207</b>	-	<b>304,046</b>
<b>Балансовая стоимость на 31 декабря 2019 года</b>	<b>-</b>	<b>6,937</b>	<b>102,907</b>	<b>19</b>	<b>116</b>	<b>109,979</b>

## Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

## 16. ОТСРОЧЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Отсроченные налоговые активы и обязательства отражают влияние временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств, отраженных в целях финансовой отчетности по МСФО, и их суммами, признанными в налоговых целях по Налоговому кодексу КР (на 31 декабря). Отсроченные налоговые активы и обязательства исчисляются по всем временным разницам по методу обязательств по балансу с использованием действующей налоговой ставки в 10%.

Временные разницы на 31 декабря 2020 года составили 246,320 тыс. сом. Налоговый эффект от временных разниц рассчитан в размере 24,632 тыс. сом по ставке 10% - отсроченный налоговый актив.

	Активы		Обязательства		Чистая позиция	
	2020 год	2019 год	2020 год	2019 год	2020 год	2019 год
<i>Отложенное налоговое обязательство</i>						
Основные средства	6,187	2,477			6,187	2,477
<i>Отложенные налоговые активы</i>						
Резервы	27,089	25,848			27,089	25,848
Отражено в составе отсроченных налоговых требований дочернего предприятия			3,720	(3,716)	3,720	(486)
<b>Всего активов/обязательств по отложенному налогу</b>	<b>20,902</b>	<b>28,325</b>	<b>3,720</b>	<b>(3,716)</b>	<b>24,622</b>	<b>27,839</b>

Изменение отложенного налога в течение 2020 года:

	Остаток по состоянию на 1 января 2020 года	Отражено в составе доходов	Остаток по состоянию на 31 декабря 2020 года
Основные средства	2,477	3,710	6,187
Резервы	25,848	1,241	27,089
Отсроченные налоги дочерних предприятий	(486)	4,216	3720
<b>Итого</b>	<b>27,839</b>	<b>9,167</b>	<b>24,622</b>

ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности  
За год, закончившийся 31 декабря 2020 года  
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

17. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
Авансы, оплаченные за оборудование	3,462	4,967
	<b>3,462</b>	<b>4,967</b>

18. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
Денежные средства в кассе, сом	3,932	4,638
Денежные средства на расчетном счете в банке, сом	65,519	75,510
Денежные средства в банке в иностранной валюте	5,159	8,061
Денежные средства в пути		
<b>Итого денежные средства</b>	<b>74,610</b>	<b>88,209</b>

19. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
<b>Торговая дебиторская задолженность</b>		
Счета к получению	372,502	483,933
Резерв по сомнительным долгам	(178,551)	(235,430)
<b>Итого торговая дебиторская задолженность</b>	<b>193,951</b>	<b>248,503</b>
<b>Прочая дебиторская задолженность</b>		
Дебиторская задолженность сотрудников и директоров	3,344	3,450
Прочая дебиторская задолженность	219,965	168,071
Резерв на безнадежные долги по прочей дебиторской задолженности	(184,888)	(103,455)
<b>Итого прочая дебиторская задолженность</b>	<b>34,421</b>	<b>68,066</b>
<b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b>	<b>228,372</b>	<b>316,569</b>

За годы, закончившиеся 31 декабря, движение резерва по сомнительной дебиторской задолженности представлено следующим образом:

	2020 год	2019 год
Резерв на начало года	338,885	286,007
Изменение учетной политики		
Начислено за отчетный период	28,729	56,759
Списано за счет резерва	(4,175)	(3,881)
<b>Резерв на конец года</b>	<b>363,439</b>	<b>338,885</b>

**ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Ниже представлена информация по наиболее крупным дебиторам:

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
<b>Торговая дебиторская задолженность:</b>		
ДИиМК при МК КР	99,177	153,889
5 канал	78,605	78,605
РТЦ ОТРК КР	65,052	65,052
Точиктелеком	57,844	57,844
Telecomm Technology	68,647	47,861
Радиотехнический Центр Телерадиовещания	5,393	9,311
Тун-Сюнь	4,628	4,863
Коннэкт	5,369	4,524
ТРК Новая телевизионная сеть	525,0	4,332
Азия Инфо	0,175	3,668
Novy Telecom	4,390	3,015
Ростелеком	4,006	2,808
Марва ТВ	1,927	1,459
312-ТВ медиа групп	2,667	1,448
РЦТ	1,374	1,193
Лайф Ньюс	1,165	1,165
Ibasais Netherlands B.V.	613,0	1,162
ЗАО "Альфа Телеком"	808,0	1,005
<b>Прочая дебиторская задолженность:</b>		
Сатурн-Онлайн	75,686	75,686
Альфа Телеком	688,0	33,843
Вншлайн	3,210	6,210
Флора Парк	4,859	4,859
Экспресс магистраль	3,030	3,030
МТРК Мир	3,941	44,0
Terem RAU	822,0	2,879
ПЭЙ 24	2,450	2,781
Электротехник	2,776	2,776
Кател	2,105	2,705
Косицин Виталий Марсантович	1,674	1,674
Система Квикпэй	2,156	1,493

**20. АВАНСЫ ВЫДАНЫЕ**

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
Запасы, оплаченные авансом	6,175	14,214
Налоги, оплаченные авансом (в т.ч. НДС к зачету)	46,112	18,491
Услуги, оплаченные авансом	8,465	13,169
Прочие виды авансовых платежей	1,288	1,162
	<b>62,040</b>	<b>47,036</b>

## ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности  
За год, закончившийся 31 декабря 2020 года  
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

### 21. ЗАПАСЫ

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
<b>Товарно-материальные запасы:</b>		
Запасы сырья и основных материалов	187,775	195,173
Товары	21,217	24,105
Незавершенное производство	3,152	5,921
Готовая продукция	2,754	572
Резерв на обесценение запасов	(6,471)	(8,539)
<b>Итого товарно-материальные запасы</b>	<b>208,427</b>	<b>217,232</b>
<b>Запасы вспомогательных материалов:</b>		
Запасные части	37,279	37,176
Топливо ГСМ	8,443	9,143
Малоценные и быстроизнашивающиеся предметы	10,046	10,397
Прочие материалы	11,443	8,870
Строительные материалы	4,896	5,558
Резерв на обесценение материалов	(22,358)	(23,685)
<b>Итого запасы вспомогательных материалов</b>	<b>49,749</b>	<b>47,459</b>
<b>Итого запасы</b>	<b>258,176</b>	<b>264,691</b>

### 22. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

По данным держателя реестра акционеров ОАО «Кыргызтелеком» – специализированного регистратора ОсОО «Телесат», зарегистрированный уставный капитал ОАО «Кыргызтелеком» составил – 620,008.6 тыс. сом, общее количество акционеров 9,625 физических и юридических лиц.

Состав акционеров представлен следующим образом.

	Количество акций (шт.)	Доля владения (%)	Сумма
Фонд по управлению государственным имуществом при Правительстве Кыргызской Республики	82,043,790	77.8386	482,606
Социальный Фонд Кыргызской Республики	13,185,921	12.5101	77,564
Юридические лица	3,427,588	3.2519	20,191
Физические лица	6,745,111	6.3993	39,647
	<b>105,402,410</b>	<b>100</b>	<b>620,009</b>

Нераспределённая прибыль отражена в отчетности нарастающим итогом с начала функционирования Группы, в составе нераспределенной прибыли числится резервный капитал в размере 168,037 тыс. сом для покрытия убытков, связанных с осуществлением хозяйственной деятельности, сформированный в соответствии с требованиями Устава.

#### Прибыль/(убыток) на акцию.

В 2020 году Группа по результатам деятельности получила убыток в размере 117,874 тыс. сом.

Базовая прибыль/(убыток) на акцию рассчитывается как отношение чистой прибыли/(убытка), приходящегося на долю акционеров Группы, к средневзвешенному количеству обыкновенных акций,

ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

находящихся в обращении в течение периода, за вычетом выкупленных собственных акций. Группа не имеет инструментов, конвертируемых в обыкновенные акции потенциально разводняющих прибыль на акцию. Таким образом, разведенная прибыль/(убыток) на акцию равна базовой прибыли/(убытку) на акцию.

	2020 год	2019 год
<b>Чистая прибыль/(убыток), принадлежащая акционерам (тыс.сом)</b>	<b>(117,874)</b>	<b>(23,041)</b>
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (шт)	105,402,410	105,402,410
<b>Базовая прибыль/(убыток) на акцию (в сомах)</b>	<b>(1.12)</b>	<b>(0.22)</b>

23. ДОЛГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
<b>Краткосрочная часть долгосрочных кредитов</b>		
Экспортно-Импортный Банк Кореи	35,259	85,305
РСК Банк	60,807	43,172
Министерство финансов КР	40,358	18,750
Государственный Комитет информационных технологий и связи при Правительстве Кыргызской Республики		8,574
Обязательства по начисленным процентам	5,368	5,038
<i>в том числе:</i>		
<i>Экспортно-Импортный Банк Кореи</i>	<i>4,562</i>	<i>4,101</i>
<i>РСК Банк</i>	<i>698</i>	<i>903</i>
<i>Министерство финансов КР</i>	<i>108</i>	<i>34</i>
Прочие долговые обязательства	3,192	2,895
	<b>144,984</b>	<b>163,734</b>

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
<b>Долгосрочные кредиты</b>		
Экспортно-Импортный Банк Кореи	211,555	170,609
Министерство финансов КР	93,750	131,250
РСК Банк	35,999	79,807
<b>Прочие долгосрочные обязательства</b>		
Государственный Комитет информационных технологий и связи при Правительстве Кыргызской Республики		6,859
Прочие (гарантийные взносы)	16,880	20,079
Дисконт по долгосрочным кредитам	(5,118)	(10,418)
	<b>353,066</b>	<b>398,186</b>

*Экспортно-Импортный Банк Кореи*

Кредит от Экспортно-Импортного банка Кореи предоставлен по договору рекредитования, подписанному с Министерством финансов Кыргызской Республики. Первичное кредитное соглашение

## ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

между экспортно-импортным банком Кореи и Правительством Кыргызской Республики подписано 15 декабря 1998 года. Общая утвержденная сумма составляет 16,114 млн. корейских вон. Данный кредит предназначен для финансирования проекта модернизации и развития телекоммуникационной сети Чуйской области. Выплата основной суммы долга началась 20 июня 2009 года, и заключительная выплата будет произведена 20 декабря 2023 года.

Дополнительное соглашение о ссуде от 25 февраля 1999 года между Министерством финансов Кыргызской Республики и ОАО «Кыргызтелеком» регулирует вторичную ссуду из средств кредита. Общая утвержденная сумма ссуды составляет 12 миллионов долларов США. 23 апреля 2001 года ОАО «Кыргызтелеком» подписало Соглашение об Изменениях к первоначальному кредитному соглашению с Министерством финансов Кыргызской Республики, в соответствии с которым валюта ссуды была изменена с долларов США на корейские воны и общая утвержденная сумма займа стала составлять 16,114 млн. корейских вон. Данная ссуда предоставлена на 25 лет по годовой ставке 3%. Погашение ссуды началось 20 июня 2007 года и заключительная выплата будет осуществлена 20 декабря 2023 года. Выплаты должны производиться дважды в год, в различных суммах, как указано в Соглашении об Изменениях.

	2020 год	2019 год
Начисленные проценты по кредиту	10,465	8,066

#### *РСК Банк*

Кредит от РСК Банка предоставлен по договору №6119 от 18 апреля 2019 года в сумме 65 000 000 сом. Кредит выдан для оплаты налоговых платежей. Выплата основной суммы началась с 24.05.2019г. и заключительная выплата будет произведена 25.04.2022г. Кредит предоставлен по годовой ставке 15%.

Кредит от РСК Банка предоставлен по договору №6548 от 29 августа 2019 года на открытие кредитной линии №215 в сумме 72 000 000 сом. По данной кредитной линии было получено 21 000 000 сом в 2020г. Кредит выдан для пополнения оборотных средств. Выплата основной суммы началась с 04.10.2019г. и заключительная выплата будет произведена 26.08.2022г. Кредит предоставлен по годовой ставке 15%.

	2020 год	2019 год
Начисленные проценты по кредитам	16,889	9,895

#### *Министерство Финансов Кыргызской Республики*

Кредит от Министерства Финансов Кыргызской Республики предоставлен по договору от 11 октября 2018 года. Кредит выдан в целях оперативного решения вопроса по подключению государственных и муниципальных общеобразовательных организаций к сети интернет. Данный кредит предоставлен до 15.12.2023 года по годовой ставке 0.1% с залоговым обеспечением.

Погашения по основной сумме начнутся в октябре 2020 года. В октябре 2018 года Группа получила целевой кредит от Министерства Финансов по ставке ниже рыночной. Согласно МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», данный кредит отражается по амортизируемой стоимости с применением рыночной ставки. Группа признает дисконт для отражения полученного кредита по амортизируемой стоимости.

	2020 год	2019 год
Начисленные проценты по кредиту	150	150

**ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

**Изменения, возникающие в обязательствах в результате финансовой деятельности**

	1 января 2020 года	Денежные потоки	Изменения валютных курсов	Изменени е справедл ивой стоимост и	Прочее	31 декабря 2020 года
Краткосрочные кредиты и займы	163,734	(171,944)	18,639		134,555	144,984
Долгосрочные процентные кредиты и займы	398,186	21,000	40,946		107,066	353,066
<b>Итого обязательства от финансовой деятельности</b>	<b>561,920</b>	<b>(150,944)</b>	<b>59,585</b>		<b>27,489</b>	<b>498,050</b>

**24. ОТСРОЧЕННЫЕ ДОХОДЫ**

Отсроченные доходы включает сумму безвозмездно полученных основных средств от государственных структур (строительство линий связи) для абонентов филиалов:

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
<b>Филиалы:</b>		
БГТС	26,767	32,802
ЦА	5,252	8,348
Ошский Областной филиал	471	636
Жалал-Абадский Областной Филиал	274	371
Иссык-Кульский Областной Филиал		135
Таласский Областной филиал	14	14
<b>Дочерние компании:</b>		
РПО РМТР	895	895
ЦВОД	(4,970)	204
Учреждение ДОО «Балаты» № 21	(104)	59
	<b>28,599</b>	<b>43,464</b>

**25. ТОРГОВАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
<b>Торговая кредиторская задолженность</b>		
Счета к оплате за ОС, НМА	180,132	159,227
Счета к оплате за международный трафик	77,650	87,454
Счета к оплате за услуги	68,422	71,990
Счета к оплате за запасы	43,922	44,269
Счета к оплате за местный трафик	17,729	6,954
Счета к оплате за запчасти, ГСМ	275	530
Прочие счета к оплате	166	47
Счета за аренду	17	14



ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Применения к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
<b>Итого</b>	<b>388,313</b>	<b>370,485</b>
<b>Прочая кредиторская задолженность</b>		
Авансы за услуги интернет	95,539	93,325
Авансы покупателей и заказчиков за аренду каналов (телефония)	42,469	46,015
Авансы покупателей и заказчиков по прочей реализации	23,050	22,243
<b>Итого</b>	<b>161,058</b>	<b>161,583</b>
<b>Всего</b>	<b>549,371</b>	<b>532,068</b>

26. НАЛОГИ К ОПЛАТЕ.

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
НДС	9,296	32,387
Налог на прибыль	742	13,198
Подоходный налог	(9,030)	7,184
Прочие налоги	696	4,290
<b>Итого</b>	<b>1,704</b>	<b>57,059</b>

27. НАЧИСЛЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
Заработная плата к выплате	40,381	38,760
Начисленные взносы на социальное страхование	22,738	27,093
Дивиденды к выплате	124,033	89,595
<b>Итого начисленные обязательства</b>	<b>187,152</b>	<b>155,448</b>

28. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
Обязательства по гарантийным обеспечениям	1,387	3,760
Кредиторская задолженность работников	348	605
Прочие краткосрочные обязательства	2,668	3,428
<b>Итого прочие краткосрочные обязательства</b>	<b>4,403</b>	<b>7,793</b>

29. РЕЗЕРВЫ.

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
Резерв на неиспользованные отпуска	34,678	31,925
Резерв на единовременное пособие при выходе на пенсию (согласно Кол. договора)	12,793	5,948

## Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

47,471

37,873

Ниже представлен анализ изменений резерва по неиспользованным отпускам:

	2020 год	2019 год
Резерв по неиспользованным отпускам на начало года	31,925	32,994
Начислено резерва за год	34,103	31,571
Начислен отпуск за счет резерва	(31,350)	(32,640)
<b>Резерв по неиспользованным отпускам на конец года</b>	<b>34,678</b>	<b>31,925</b>

## 30. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Операции со связанными сторонами регулируются МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». Стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние на принятые другой стороной финансовые и операционные решения. При определении связанных сторон учитывается характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма. Основные руководители и близкие члены их семей также являются связанными сторонами.

*Государство*

Правительство Кыргызской Республики является основным акционером ОАО «Кыргызтелеком» и имеет контрольный пакет акций (включая прямое и косвенное владение) свыше 50%.

Государство не составляет консолидированную финансовую отчетность для публичного пользования. Государственная экономическая и социальная политика оказывает влияние на финансовое положение Группы, результаты ее хозяйственной деятельности и движение денежных средств.

*Стороны, контролируемые государством*

В рамках текущей деятельности Группа осуществляет операции с другими компаниями, контролируемые государством. Тарифы разрабатываются ОАО «Кыргызтелеком» на основании состава затрат, включаемых в стоимость услуг, которые определяется в соответствии с «Положением о порядке определения цен (тарифов) на товары (работы, услуги) субъектов естественных и разрешенных монополий», утвержденным постановлением Правительства Кыргызской Республики №83 от 18.02.2013.

Начисление и уплата налогов осуществляется согласно действующему законодательству.

По состоянию на 31 декабря 2020 и 2019 гг. и за годы, закончившиеся на указанные даты, существенные операции, проведенные Группой и сальдо расчетов с государством и контролируемыми государством организациями, можно представить следующим образом:

**ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

**Операции сальдо расчетов с государством и с предприятиями, контролируруемыми государством**

	По состоянию на 31 декабря 2020 года		По состоянию на 31 декабря 2019 года	
	активы	обязательства	активы	обязательства
Краткосрочные инвестиции				
Торговая дебиторская задолженность	181,299.6		7,970.3	
Прочая дебиторская задолженность	5,605.6		1,191.3	
Прочие краткосрочные активы	2,688.7		6,666.2	
Торговая кредиторская задолженность		61,881.2		52,103.6
Прочая кредиторская задолженность		12,908.7		9,995.7
Долговые обязательства		477,728.7		533,931.1
Начисленные взносы на социальное страхование		22,738.3		27,092.8
Прочие краткосрочные обязательства		106,746.1		307,129.3
	За 2020 год		За 2019 год	
	Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
Доходы от трансляции	356,361		265,666	
Доходы от услуг связи	292,885		343,581	
Аренда помещений	49,933		19,060	
Строительство ВОЛС	14,946		11,515	
Реализация ТМЗ, ОС	618		4,253	
Прочие услуги	10,631		2,560	
Восстановление ущерба	18		104	
Принем платежей		92,8		455
За электроэнергию		78,589		79,527
Отчисления в Социальный Фонд		139,850		236,822
Налог на прибыль		15,419		13,937
Расходы по процентам по заемным средствам		17,039		18,111
Расходы оплачиваемые в ГАС		14,047		18,770
Расходы на коммунальные услуги		10,603		8,517
Расходы по договорам, оплата услуг		1,855		5,255
Расходы по оплате аренды		2,887		1,950
Штрафы, пени, неустойки в бюджет		16,154		6,037
Расходы за услуги почты		257,0		43
Расходы на рекламу и содействие продаже				53
Медьсмотр и флюография		168,0		523
Интерактивное телевидение (IPTV)		118		3,835

**Вознаграждение ключевого управленческого персонала**

В целях данных отчетов руководство (Совет Директоров и Правление) ОАО «Кыргызтелеком» является связанной стороной.

Вознаграждение членам Совета директоров утверждается общими годовыми собраниями акционеров Группы. Вознаграждение ключевого управленческого персонала (помимо вознаграждения членам Совета директоров) оговорено условиями трудовых контрактов.

## Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

За годы, закончившиеся 31 декабря 2020 г. и 2019 г., ключевое руководство получило следующее вознаграждение:

	2020 год	2019 год
Заработная плата и премии, в том числе:		
Совет Директоров, Правление	6,925	6,822
Отчисления в Социальный фонд	1,195	1,177
	<b>8,120</b>	<b>7,999</b>

## 31. УСЛОВНЫЕ И ВОЗМОЖНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ

*(а) Судебные разбирательства*

В процессе осуществления обычной хозяйственной деятельности к Группе могут быть предъявлены претензии и иски в судебные органы. Руководство Группы считает, что обязательства по таким претензиям и искам, в случае их возникновения, не окажут существенного негативного влияния на финансовое положение или результаты будущей деятельности Группы.

В течение года Группа участвовала в ряде судебных процессов (в качестве истца), возникших в ходе осуществления обычной деятельности. В настоящее время существует незавершенные судебные процессы, окончание которых могло бы иметь существенное неблагоприятное влияние на результаты финансово-хозяйственной деятельности и финансовое положение предприятия, или которые были бы не начислены или раскрыты в данных финансовых отчетах.

*Незавершенные судебные разбирательства:*

- 1) по иску VICOM PLUS к ОАО «Кыргызтелеком» (в качестве ответчика) о взыскании задолженности в сумме 66,500 долларов США:

08 декабря 2020 года решением Свердловского суда и Бишкекского городского суда исковое заявление VICOM PLUS было удовлетворено, взыскать с ОАО «Кыргызтелеком» в пользу VICOM PLUS задолженность в размере 66,500 долларов США, что эквивалентно в национальной валюте 5,639 тыс. сом. ОАО «Кыргызтелеком» намерено обжаловать судебные акты в Верховном суде.

- 2) по иску Бегалиева К.А. к ОАО «Кыргызтелеком» (в качестве ответчика) о взыскании задолженности в сумме 444 тыс. сом:

Определением Ленинского районного суда г.Бишкек и Бишкекского городского суда от 24 марта 2021 направлено по подсудности в Свердловский райсуд г.Бишкек.

- 3) по иску АО «Нэксайн» к ОАО «Кыргызтелеком» (в качестве ответчика) о взыскании задолженности в сумме 3,856 тыс. рублей:

Определением Свердловского районного суда г.Бишкек от 26.01.2021г удовлетворил заявление истца взыскать с ОАО «Кыргызтелеком» в пользу ОАО «Нэксайн» задолженность в размере 3,856 тыс. рублей, что эквивалентно в национальной валюте 4,368 тыс. сом. ОАО «Кыргызтелеком» подал частную жалобу в Бишкекский городской суд.

- 4) в качестве истца ОАО «Кыргызтелеком» подал заявление к Службе судебных исполнителей Свердловского района об отмене постановления судебного исполнителя о взыскании исполнительского сбора в размере 495,865 тыс. сом:

31 марта 2021 года решением Свердловского суда и Бишкекского городского суда исковое заявление ОАО «Кыргызтелеком» оставил заявление без удовлетворения.

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

---

*(б) Налоговое законодательство*

В процессе осуществления обычной хозяйственной деятельности руководство Группы должно интерпретировать и применять существующие нормы законодательства к операциям с третьими сторонами и к собственной деятельности. Требования действующего в Кыргызской Республике налогового законодательства, главным образом, исходят из документальной формы операций и порядка их отражения в учете, предусмотренного правилами бухгалтерского учета в Кыргызской Республике. Интерпретация налогового законодательства налоговыми органами и арбитражная практика, претерпевающие регулярные изменения, в будущем могут больше основываться на сущности операций, чем на их документальной форме. Налоговые органы имеют право проводить стандартную налоговую проверку за три последних налоговых года. В течение указанного времени любые изменения в интерпретации законодательства или практике его применения могут быть применены ретроспективно, даже если не было никаких изменений в налоговом законодательстве.

По мнению руководства, Группа во всех существенных аспектах соблюдает соответствующие требования налогового законодательства и другие нормативные требования, регулирующие деятельность Группы в Кыргызской Республике. Тем не менее, остается риск того, что соответствующие органы власти могут по-иному трактовать спорные правовые нормы или что, появится судебная практика, противоречащая позиции Группы, что может оказать значительное влияние на финансовое положение Группы, если соответствующие органы смогут доказать правомерность своей позиции.

*(в) Изменения в отрасли*

Деятельность Группы подвержена специфическим экономическим, политическим и социальным рискам, присущим ведению бизнеса в Кыргызстане. Эти риски включают вопросы, вытекающие из политики Правительства, экономических условий, налогообложения и изменений в налоговом законодательстве, ведению бухгалтерского учета, изменения курса иностранных валют.

Отрасль переживает существенные эволюционные преобразования, которые обусловлены естественными изменениями потребностей рынка в телекоммуникационных услугах. Последние тенденции развития отрасли были подвержены бурным развитием новых видов услуг, таких как мобильная связь и передача данных. Тем не менее, дискриминационное положение Группы на конкурентном рынке имеет существенное влияние на её деятельность в данной отрасли. Вследствие неопределенности происходящих изменений в отрасли, руководство не имеет возможности оценить эти влияния в настоящем и будущем на финансовое положение Группы.

Финансовое положение и будущая деятельность Группы могут ухудшиться вследствие продолжающихся экономических проблем, характерных для развивающихся стран. Руководство Группы не может предвидеть ни степень, ни продолжительность экономических трудностей, или оценить влияние, которое может иметь место, на данные финансовые отчеты.

*(г) Страхование*

На 31 декабря 2020 год Группа не имела страхового покрытия в отношении своих активов и деятельности и по своим общественным обязательствам и прочим рискам, подлежащим страхованию. Так как отсутствие страхования само по себе не означает снижения стоимости актива или возникновения обязательств, резервы не были предусмотрены в финансовых отчетах по необремененным убыткам.

*(д) Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность*

Экономика Кыргызской Республики проявляет характерные особенности, присущие развивающимся странам. Среди них, в частности, неконвертируемость национальной валюты за пределами

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

---

Кыргызской Республики, а также сравнительно высокая инфляция. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Кыргызской Республики допускает возможность разных толкований и подвержено часто внезапным изменениям.

Будущее экономическое развитие Кыргызской Республики в значительной степени зависит от эффективности экономической, политической и валютной политики, проводимой Правительством Кыргызской Республики, наряду с налоговыми, юридическими, нормативно-правовыми и политическими изменениями.

Руководство не может достоверно оценить влияние на будущее финансовое положение Группы какого-либо другого ухудшения условий ведения деятельности. Руководство полагает, что им предприняты все необходимые меры для поддержания устойчивого развития и роста бизнеса Группы в текущих условиях.

***Вопросы охраны окружающей среды***

Законодательство Кыргызской Республики по охране окружающей среды находится на стадии развития и государственные органы непрерывно пересматривают нормы применения такого законодательства. Группа проводит периодическую оценку своих обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды. По мере выявления обязательств они немедленно отражаются в отчетности. Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменения существующих положений, судебного процесса по гражданским делам или законодательства не могут быть оценены с достаточной точностью, хотя и могут оказаться значительными. При существующей системе контроля и мерах наказания за несоблюдение действующего природоохранного законодательства руководство Группы считает, что в настоящий момент не имеется значительных обязательств, связанных с нанесением ущерба окружающей среде.

**32. ФИНАНСОВЫЕ РИСКИ**

***Управление финансовыми рисками***

В результате своей деятельности Группа подвержена целому ряду финансовых рисков: рыночный риск (включая влияние колебаний валютных обменных курсов, риск влияния изменений процентных ставок на справедливую стоимость и денежные потоки, а также риск влияния изменения цен реализации услуг), кредитные риски и риски ликвидности. Общая программа Группы по управлению рисками сконцентрирована на непредсказуемости финансовых рынков и нацелена на минимизацию потенциальных негативных последствий для финансового положения Группы.

Управление рисками осуществляется централизованно на уровне Группы, а также на уровне дочерних компаний в соответствии с принятой Группой стратегией.

Высшее руководство Группы контролирует процесс управления этими рисками. Совет Директоров анализирует и утверждает политику управления указанными рисками.

К исключительным полномочиям Высшего органа управления, относится:

- определение основных направлений деятельности Группы, утверждение годовых отчетов и бухгалтерских балансов,
- изменение Устава, в том числе изменение размера ее уставного капитала,
- избрание членов ревизионной комиссии и досрочное прекращение их полномочий,
- утверждение отчетов и заключения ревизионной комиссии,
- решение вопроса о приобретении акций, ею выпускаемых,

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

- принятие решения о реорганизации и прекращении деятельности ОАО «Кыргызтелеком», назначение ликвидационной комиссии и утверждение ликвидационного баланса,
- осуществление иных полномочий, предусмотренных Кыргызской Республики и Уставом ОАО «Кыргызтелеком».

*Рыночный риск*

Рыночный риск - это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому инструменту будет колебаться вследствие изменений рыночных цен. Рыночные цены включают в себя четыре типа риска: риск изменения процентной ставки, валютный риск, риск изменения цен на товары и прочие ценовые риски. Финансовые инструменты, подверженные рыночному риску включают в себя кредиты и займы, депозиты, инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи.

*Риск изменения процентных ставок*

Риск изменения процентных ставок представляет собой риск, связанный с колебаниями стоимости финансового инструмента, вызванными изменениями рыночных процентных ставок. Группа подвержена риску изменения рыночных процентных ставок, который в основном связан с долгосрочными кредитами и займами с плавающими процентными ставками. Группа не имеет кредитов с плавающей ставкой.

*Риск изменения цен*

Риск изменения цен представляет собой риск или неопределенность, возникающую в результате возможных изменений цен на рынке и их влияния на будущие показатели деятельности и результаты операционной деятельности Группы.

Снижение цен может привести к снижению чистой прибыли и потоков денежных средств. Сохранение низких цен в течение продолжительного периода времени может привести к сокращению объемов деятельности и в конечном итоге может оказать влияние на способность Группы выполнять свои обязательства по договорам. Руководство оценивает снижение цен на рынке как маловероятное, и Группа не использует существенные производные инструменты для снижения подверженности данному риску.

Группа включает долгосрочные контракты на поставку продукции на стандартных коммерческих условиях определения цены, таким образом, Группа не подвержена риску потери выручки при повышении цены на рынке.

*Валютный риск*

Валютный риск - это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому инструменту будет колебаться вследствие изменений в валютных курсах. Группа имеет значительные суммы займов и обязательств в иностранной валюте, и таким образом подвержена риску изменения обменного курса. Активы и обязательства Группы, выраженные в иностранной валюте, вызывают подверженность риску изменения обменного курса.

сом	Доллары США	Корейский вон	Прочая валюта	Всего на 31 декабря 2020 года
-----	-------------	---------------	---------------	-------------------------------

**ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

<b>Финансовые Активы</b>					
Денежные средства	69 450	4 986		173	74 610
Торговая и прочая дебиторская задолженность	455 698	63 363		2 655	521 716
Авансы выданные	75 024	4 705		268	79 997
Прочие внеоборотные активы	2				2
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>600 174</b>	<b>73 054</b>		<b>3 096</b>	<b>676 324</b>
<b>Финансовые Обязательства</b>					
Торговая кредиторская задолженность	110 864	276 428		1 422	388 713
Краткосрочные долговые обязательства	114 521		35 259		149 780
Долгосрочные долговые обязательства	141 512		211 555		353 067
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>366 896</b>	<b>276 428</b>	<b>246 815</b>	<b>1 422</b>	<b>891 561</b>
<b>Чистая валютная позиция на 31 декабря 2020 года</b>	<b>233 278</b>	<b>(203 374)</b>	<b>(246 815)</b>	<b>1 674</b>	<b>(215 236)</b>

	сом	Доллары США	Корейский вон	Прочая валюта	Всего на 31 декабря 2019 года
<b>Финансовые Активы</b>					
Денежные средства	80,148	8,060		1	88,209
Торговая и прочая дебиторская задолженность	195,670	116,672		2,608	314,950
Авансы выданные	45,476	1,547		12	47,036
Прочие внеоборотные активы	2,339	2,607		21	4,967
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>323,633</b>	<b>128,886</b>		<b>2,643</b>	<b>455,162</b>
<b>Финансовые Обязательства</b>					
Торговая кредиторская задолженность	261,399	269,017		1,653	532,068
Краткосрочные долговые обязательства	74,136	117	89,406	74	163,734
Долгосрочные долговые обязательства	227,577		170,609		398,186
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>563,112</b>	<b>269,134</b>	<b>260,015</b>	<b>1,727</b>	<b>1,093,988</b>
<b>Чистая валютная позиция на 31 декабря 2019 года</b>	<b>(239,479)</b>	<b>(140,248)</b>	<b>(260,015)</b>	<b>916</b>	<b>(638,826)</b>

*Чувствительность к изменениям курсов иностранных валют*



## Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли до налогообложения Группы (вследствие возможных изменений в справедливой стоимости монетарных активов и обязательств) и капитала Группы к возможным изменениям в обменном курсе сома к доллару США, при условии неизменности всех прочих параметров. Подверженность Группы риску изменения курсов иностранных валют является существенной.

Дата	Изменение обменного курса доллара США	Влияние на прибыль до налогообложения	Влияние на капитал
31 декабря 2020 года	увеличение на 10%	(20,337)	(18,304)
	уменьшение на 10%	20,337	18,304

*Риск ликвидности*

Риск ликвидности – это риск того, что Группа не сможет выполнить свои обязательства по выплатам при наступлении срока их погашения в обычных или непредвиденных условиях. Группа осуществляет мониторинг риска нехватки средств, используя инструмент планирования текущей ликвидности.

Данный инструмент учитывает срок погашения финансовых инвестиций и финансовых активов (например, дебиторской задолженности и других финансовых активов), а также прогнозные денежные потоки от операционной деятельности.

Задача Группы заключается в поддержании баланса между непрерывностью финансирования и гибкостью за счет использования банковских кредитов и договоров финансовой аренды.

В таблице также представлены сроки погашения финансовых обязательства Группы на 31 декабря года, исходя из дисконтированных платежей в соответствии с договорными условиями:

	до 30 дней	1-3 мес.	до 1 года	от 1 года и выше	На 31 декабря 2020 года
<b>Финансовые обязательства</b>					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	107 900	62 962	152 505	226 005	549 371
Кредиторские долговые обязательства	98 307	8 630	15 812	22 235	144 984
Долгосрочные долговые обязательства	0	27 238	41 770	284 058	353 066
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>206 207</b>	<b>98 830</b>	<b>210 086</b>	<b>532 298</b>	<b>1 047 421</b>

	до 30 дней	1-3 мес.	до 1 года	от 1 до 3 лет и выше	На 31 декабря 2019 года
<b>Финансовые обязательства</b>					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	209 124	50 251	109 573	163 121	532 068
Кредиторские долговые обязательства	108 400	637	11 423	43 274	163 734

## ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

### Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	до 30 дней	1-3 мес.	до 1 года	от 1 до 3 лет и выше	На 31 декабря 2019 года
Долгосрочные долговые обязательства	3 033	6 412	85 148	303 594	398 187
Краткосрочные финансовые обязательства	320 557	57 299	206 145	509 988	1 093 988

#### Кредитный риск


Финансовые активы, по которым у Группы возникает потенциальный кредитный риск, представлены в основном дебиторской задолженностью по основной деятельности. Балансовая стоимость дебиторской задолженности за вычетом резерва по безнадежным долгам представляет собой максимальную сумму, подверженную кредитному риску. Хотя темпы погашения дебиторской задолженности подвержены влиянию экономических факторов, руководство Группы считает, что нет существенного риска потерь сверх суммы созданных резервов под снижение стоимости дебиторской задолженности.

#### 33. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

После даты утверждения финансовых отчетов не произошло никаких событий, которые повлияли бы на суммы в представленных финансовых отчетах.

Токмогулов А.К.  
Председатель Правлений  
ОАО «Кыргызтелеком»



  
Оконов М.М.  
Главный бухгалтер